GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2025
(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROPOSTAS DE

TRABALHO)

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 0072, de 09 de dezembro de
2025 torna público que não houve interposição de recursos em face do
resultado preliminar da etapa de avaliação das propostas de trabalho no âmbito
do Edital de Chamamento Público nº 003/2025.

Com isto, fica divulgado o seguinte RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE TRABALHO APRESENTADAS PELAS
ENTIDADES PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O ÍNDICE TÉCNICO DAS
PROPOSTAS (ITP), no âmbito do Edital de Chamamento Público n. 003/2025,
cujo objeto consiste na seleção de Organização da Sociedade Civil – OSC
interessada em celebrar Termo de Colaboração para a execução de ações de
inclusão socioprodutiva para Povos de Terreiro, por meio de qualificação profissional
visando a geração de renda:

Organização ITP Situação
Instituto de Desenvolvimento,
Inclusão, Aperfeiçoamento e
Pesquisa – Instituto Multiplos

95 Aprovada

Comunidade Cidadania e Vida –
COMVIDA

90 Classificada

Associação Humana Povo para
Povo Brasil

84 Classificada

Instituto Baiano de Justiça Social –
IBAJUS

79 Classificada

Associação Beneficente Educação,
Arte e Cidadania – ABEAC

60 Classificada

NOTAS EXPLICATIVAS

Ato RESULTADO DEFINITIVO - AVALIAÇÃO PROPOSTAS (00132559169)         SEI 004.17360.2025.0000863-90 / pg. 1

01) As organizações que contam com a situação "aprovado" são aquelas cuja
pontuação permitiu o escalonamento dentro do número de vagas/oportunidades
previstas no Edital;

02) As organizações que contam com a situação "classificado" são aquelas que a
despeito de não terem sido sumariamente desclassificadas, não alcançaram
pontuação suficiente para escalonamento dentro do número de
vagas/oportunidades previstas no edital.

DA CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

Conforme item 4 da Parte II do Edital 003/2025 ("Etapas do Chamamento Público")
fica CONVOCADA a organização da sociedade civil INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, APERFEIÇOAMENTO E PESQUISA –
INSTITUTO MULTIPLOS  para que, no prazo de 15 (quinze) dias contados da
publicação deste ato na página eletrônica da SEPROMI, promova a apresentação
do plano de trabalho e demais documentos comprobatórios dos requisitos legais
para celebração da parceria, e de inexistência de impedimentos para tal finalidade.

O prazo para atendimento desta convocação será iniciado em 04 de fevereiro de
2026.

Salvador/BA, em 03 de fevereiro de 2026.

Comissão de Seleção.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Henrique Santos Batista , Coordenador Executivo,
em 03/02/2026, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Andriele Monique Santos dos Reis , Secretária
Administrativo I, em 03/02/2026, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Valdicley Vilas Boas Dos Santos, Coordenador II, em
03/02/2026, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Jorge Rodrigues Da Conceicao , Auxiliar Administrativo,
em 03/02/2026, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Ato RESULTADO DEFINITIVO - AVALIAÇÃO PROPOSTAS (00132559169)         SEI 004.17360.2025.0000863-90 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00132559169
e o código CRC 8129C463.

Referência: Processo nº 004.17360.2025.0000863-90 SEI nº 00132559169

Ato RESULTADO DEFINITIVO - AVALIAÇÃO PROPOSTAS (00132559169)         SEI 004.17360.2025.0000863-90 / pg. 3

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00132559169&crc=8129C463

	Ato RESULTADO DEFINITIVO - AVALIAÇÃO PROPOSTAS (00132559169)